
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   520   del   07/03/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO  COMPLEMENTARE (POC) SICILIA 2014/2020 - 
ASSE 10 DEL PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE - D.D.G. N. 4070 DEL 
02/12/2020 - PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO APERTA SUL  ME.PA. PER 
LA  FORNITURA  DI  UNO  SCUOLABUS  PER  IL  TRASPORTO  DI  ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DOTATO DI 
PEDANA  ELETTRICA  PER  IL  TRASPORTO  DI  PASSEGGERO  DISABILE  - 
CUP:  G20C20000010009  -  CIG 8704605349  -  REVOCA  AGGIUDICAZIONE  IN 
FAVORE  DELLA  DITTA  OESSESERVICE  GROUP  SRL  CON  SEDE  IN 
CALTANISSETTA - NUOVA AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA 
CARIND INTERNATIONAL SRL CON SEDE IN SPOLETO (PG).  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 579

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.7 SERVIZIO - AUTOPARCO - SCUOLABUS -TRASPORTO 
URBANO

  Registrata il 07/03/2022 al N° 150 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 07/03/2022      geom. Renato Pollari

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 07/03/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

- che con  D.D.G. n. 4070 del 02/12/2020  dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - è stato concesso al Comune di Misterbianco il contributo 
finanziario di  €. 109.800,00  per l'acquisto di  uno scuolabus per  migliorare  il  contesto sociale  e  la  mobilità 
sostenibile, a valere sulle risorse di cui alla Misura  “Realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali”  
dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione - Programma Operativo Complementare 2014/2020, ed è stata 
contestualmente approvata  la  Convenzione  regolante  i  rapporti  tra  il  Dipartimento delle  Infrastrutture,  della  
Mobilità e dei Trasporti e il Comune di Misterbianco per la concessione del contributo e l'attuazione del relativo  
intervento;

- che con Determinazione del Responsabile di Settore n. 2110 del 19/10/2021 è stato  approvato il Preventivo di  
Spesa - con allegato  Capitolato Speciale  d’Appalto descrittivo dei  dettagli  tecnico economici - relativo alla 
fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni della scuola primaria e secondaria di primo  
grado dotato di pedana elettrica per il trasporto di passeggero disabile, con 39 posti a sedere ed un posto per la  
carrozzina H (con l’opzione di potere modificare la capienza con n. 43 alunni) oltre a n. 2 accompagnatori e  
l’autista, con alimentazione diesel - Euro 6, redatto dal servizio “Autoparco - Scuolabus - Trasporto Urbano”, 
ammontante a complessivi  €. 109.800,00, di cui  € 89.000,00  quale importo della fornitura a base d'asta ed  € 
20.800,00 per somme a disposizioni dell'Amministrazione (IVA 22%, contributo ANAC, fondo incentivo per  
funzioni tecniche etc.);

- che, in esito ai risultati della  procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 e 
successive modificazioni, esperita sul portale MEPA tramite la RDO aperta n. 2904003, con Determinazione del  
Responsabile di Settore n. 45 del 18/01/2022 è stata approvata l'aggiudicazione dell’appalto relativo alla suddetta 
fornitura [CIG 8704605349 - CUP: G20C20000010009] in favore della ditta OESSESERVICE GROUP SRL con 
sede legale in Caltanissetta, via Palmiro Togliatti, 1 - C.F./P.IVA 01930630858, per l’importo complessivo di €. 
86.775,00 oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 2,500%;

Atteso:

-  che,  in  ottemperanza  alle  previsioni   del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  con  nota  PEC prot.  n.  4298 del  
21/01/2022 è stato richiesto alla ditta aggiudicataria di produrre, entro dieci giorni dalla ricezione della richiesta, 
la documentazione necessaria alla stipula del contratto in modalità telematica attraverso la piattaforma ME.PA., 
tra cui, in particolare, la  cauzione definitiva da costituire mediante fidejussione bancaria o assicurativa nella 
misura e nei modi previsti dall'art.103, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

-  che  la  ditta  aggiudicataria,  entro  il  termine  come  sopra  assegnato,  non  ha  ottemperato  alla  suddetta 
obbligazione, e pertanto, con successiva nota PEC prot. n. 10962 del 18/02/2022, la stessa è stata diffidata a  
produrre la prescritta garanzia definitiva, entro il termine perentorio di tre giorni dalla ricezione della reiterata 
richiesta, pena la decadenza dell'affidamento ovvero la revoca dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 103, comma 
3, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 

- che stante il perdurare dell'inadempimento, nonostante le reiterate richieste dell'Ente, con nota PEC prot. n.  
11938 del 23/02/2022 il RUP ha comunicato alla ditta aggiudicataria - OESSESERVICE GROUP SRL - l'avvio 
del procedimento di revoca dell'aggiudicazione dell'appalto disposta con la Determinazione del Responsabile di  
Settore n. 45 del 18/01/2022, ai sensi dell'art. 103, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e successive modificazioni;

-  che  con  nota  PEC introitata  al  protocollo  dell'Ente  in  data  24/02/2022,  prot.  n.  12146,  l'Avv.  Giuseppe 
Speranza, in nome e per conto del legale rappresentante della ditta  OESSESERVICE GROUP SRL, ha inviato 
"Osservazioni e memoria difensiva” in relazione al suddetta comunicazione di avvio del procedimento di revoca 
dell'aggiudicazione, richiedendone l'immediato annullamento in autotutela;

-  che,  ritenuto  non  pretendibile  quanto  richiesto  con  la  suddetta  nota  del  24/02/2022,  stante  che  le  
“considerazioni ivi poste, si riferiscono alla mera ontologia contrattuale, posteriore alla aggiudicazione ed alla  
necessaria prestazione della cauzione definitiva, in assenza della quale ogni valutazione è ritenibile tamquam  
non esset”,  con nota PEC prot. n. 12377/2022 del 25/02/2022, il RUP in risposta alla  contestazione dell'Avv. 
Giuseppe  Speranza,  ha  confermato  la  procedura  di  revoca,  come  sopra  già  avviata,  dell'aggiudicazione 
dell'appalto  in  favore  della  ditta  OESSESERVICE GROUP SRL,  per  la  mancata  costituzione  della  garanzia 
definitiva di cui all'art. 103, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

Richiamato il comma 3 dell'art. 103 del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, ai sensi del quale:  La 
mancata costituzione della garanzia di cui al comma 1 determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione  
della  cauzione  provvisoria  presentata  in  sede  di  offerta  da  parte  della  stazione  appaltante,  che  aggiudica  
l'appalto o la concessione al concorrente che segue nella graduatoria.; 

Ritenuto, per quanto sopra:



- di dover disporre, ai sensi dell'art. 103, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, stante l'accertato  
inadempimento all'obbligazione di cui al comma 1 dello stesso articolo (costituzione della garanzia definitiva),  la 
decadenza dell'aggiudicazione dell'appalto relativo alla fornitura in oggetto in favore della ditta  OESSESERVICE 
GROUP SRL di Caltanissetta;

- di dover revocare, conseguentemente, la Determinazione del Responsabile di Settore n. 45 del 18/01/2022;

- di aggiudicare l'appalto al concorrente che segue in graduatoria,  previa verifica del  possesso dei  prescritti 
requisiti;

Visto  il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, generato dalla procedura MEPA di cui alla 
RDO n. 2904003, dal quale risulta che l'offerta collocatasi al secondo posto in graduatoria è quella presentata dal 
concorrente CARIND INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG), con il ribasso dello 0,899%  sull’importo 
a base d'asta di euro 89.000,00;

Accertato  che la  su  citata  ditta  CARIND INTERNATIONAL SRL risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale  di  cui  all’art.  80  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  nonché  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  
professionale ed economico-finanziaria richiesti - già preventivamente verificati da CONSIP S.p.A. in fase di 
abilitazione del fornitore al bando sopra indicato - giusta documentazione esibita dal concorrente in sede di  
partecipazione alla gara e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede di verifica, anche attraverso il sistema 
AVCpass dell’ANAC, ai sensi dell’art. 81, comma 1, e dell’art. 216, comma 13, del d.lgs. 50/2016;

Dato atto in particolare che su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’aggiudicazione definitiva è stato 
acquisito il D.U.R.C. on line prot. n. INAIL_30100929, (scadenza validità 13/03/2022), dal quale si evince che 
la ditta CARIND INTERNATIONAL SRL  risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

Dato  atto,  altresì,  che  in  data  06/12/2021,  con  prot.  n.  PR_PGUTG_Ingresso_0129045_20211203,  è  stata 
acquisita attraverso la Banca Dati  Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l'informazione antimafia liberatoria dalla 
quale risulta che a carico della ditta "CARIND INTERNATIONAL SRL" e dei relativi soggetti di all'art. 85 del 
d.lgs. 159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs.  
159/2011, né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo.

Ritenuto, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 103, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016:

-  di  revocare  l'aggiudicazione  dell’appalto  della  fornitura  in  oggetto  in  favore  della  ditta  OESSESERVICE 
GROUP SRL di Caltanissetta;

-  di aggiudicare l'appalto della  fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni della scuola  
primaria e secondaria di primo grado dotato di pedana elettrica per il trasporto di passeggero disabile, di cui 
alla procedura negoziata esperita sul portale MEPA tramite la RDO aperta n. 2904003, in favore del concorrente 
che segue nella graduatoria, ossia in favore della su indicata ditta  CARIND INTERNATIONAL SRL, con sede 
legale in Spoleto (PG), via  3 Settembre s.n.c. -  P.IVA e C.F. 03323100549, per l’importo complessivo di  €. 
88.199,89, oltre IVA, al netto del ribasso offerto dello 0,899%;

- di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dalla nuova ditta aggiudicataria, si  realizza una economia 
complessiva di € 800,11 oltre IVA al 22%, per complessivi € 976,13;

Richiamata  la  determinazione sindacale  n.  13 del  31/01/2022,  con la  quale  è stato conferito  al  sottoscritto 
l'incarico  della  posizione  organizzativa  dell'8°  Settore  Funzionale  "Lavori  Pubblici,  Pianificazione  e  
Manutenzioni", dal 01/02/2022 fino al 31/12/2022, con l' attribuzione delle funzioni dirigenziali;.

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.).

D E T E R M I N A

1)  Di  richiamare  le  premesse  e  tutta  la  documentazione  ivi  menzionata  quali  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

2) Di disporre, ai sensi  dell'art. 103 comma 3 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, la 
decadenza  dell'aggiudicazione  in  favore  della  ditta  OESSESERVICE  GROUP  SRL con  sede  in  Caltanissetta 
dell'appalto relativo alla  fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni della scuola primaria e  
secondaria di primo grado dotato di pedana elettrica per il trasporto di passeggero disabile, di cui alla RDO n.  
2904003 esperita sul MEPA.

3) Di revocare, conseguentemente, la Determinazione del Responsabile di Settore n. 45 del 18/01/2022.

4) Di aggiudicare per l’effetto, ai sensi dell’art. 103, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni, l’appalto della fornitura di n. 1 scuolabus omologato per il trasporto di alunni della scuola 
primaria e secondaria di primo grado dotato di pedana elettrica per il trasporto di passeggero disabile  - 
[ CIG 8704605349 - CUP: G20C20000010009] - di cui alla procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) 
della  Legge  n.  120/2020  e  successive  modificazioni,  esperita  sul  portale  MEPA tramite  la  RDO aperta  n. 
2904003 - in favore della ditta collocatasi al secondo posto nella graduatoria:  CARIND INTERNATIONAL 



S.R.L., con sede legale in Spoleto (PG), via  Tre Settembre s.n.c. -  P.IVA e C.F. 03323100549 - per l’importo 
complessivo di €. 88.199,89 oltre IVA, al netto del ribasso offerto dello 0,899%.

5)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  la  presente  nuova 
aggiudicazione è efficace essendo stati riscontrati  positivamente, in capo alla ditta aggiudicataria, i prescritti  
requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara. 

6)  Di  procedere,  ai  fini  dell'adempimento di  cui  all'art.  76,  comma 5,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  n. 
50/2016, alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dei soggetti ivi indicati, nonché alla pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016, dell'avviso sui risultati della  
procedura di affidamento riportante anche gli estremi del presente provvedimento di aggiudicazione.

7) Di addivenire alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA.

8) Di dare atto che in data 06/12/2021, con prot. n. PR_PGUTG_Ingresso_0129045_20211203, è stata acquisita 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l'informazione antimafia liberatoria dalla quale risulta 
che a carico della ditta "CARIND INTERNATIONAL SRL" e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011 
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011, nè le  
situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo.

9)  Di dare atto  che le funzioni di R.U.P. e  Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) -  sin dalla fase di 
affidamento del contratto - sono espletate dal geom. Pollari Vito Renato, istruttore tecnico dipendente dell’Ente a 
tempo  indeterminato,  in  possesso  delle  competenze  necessarie,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  
successive modificazioni.

10)  Di dare atto  che la spesa complessiva scaturente dalla nuova aggiudicazione dell'appalto,  pari  ad euro 
107.603,87  compresa  IVA al  22%,  trova  copertura  nel  contributo  finanziario  di  €.  109.800,00 concesso  al 
Comune  di  Misterbianco  con   D.D.G.  n.  4070  del  02/12/2020 dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti -  a valere sulle risorse di cui alla  
Misura  “Realizzazione di investimenti  da parte degli Enti locali”  dell’Asse 10 del  Programma di  Azione e 
Coesione - Programma Operativo Complementare 2014/2020, imputato al capitolo 72889 codici: 04.06.2.02 
“Acquisto scuolabus - Contributo Regionale - (Cap E 41137)” - residui bilancio 2021 (impegno 3133/2021), 
giusta accertamento n. 405/2021 di cui alla determinazione n. 2110/2021.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019.

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare" 

In  osservanza  di  quanto  stabilito  dall’art.147  bis,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.),  si  attesta  la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy, con le linee guida 
n°243/2014. 

Misterbianco lì  07/03/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 579
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

